
+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS 

ANÍSIO TEIXEIRA 

PORTARIA Nº 606, DE 29 DE AGOSTO DE 2025 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E 
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA (INEP), no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Anexo I, Art. 22 do Decreto nº 11.204, 
de 21 de setembro de 2022, publicado no DOU de 22 de setembro de 2022, e 
considerando o Decreto nº 12.122, de 30 de julho de 2024 e Portaria MGI nº 
6.719, de 13 de setembro de 2024, resolve: 

Art. 1º Designar para compor o Grupo de Trabalho - GT para 
elaboração de propostas para a avaliação da educação infantil no âmbito do 
Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira (Inep), 
os seguintes membros: 

I - Representantes da Diretoria de Avaliação da Educação Básica 
(Daeb): 

a) Adrian Kelson Batinga de Mendonça; 

b) Anna Paula Oliveira de Mattos Silva; 

c) Hilda Aparecida Linhares da Silva; 

d) Silmary de Jesus Gonçalves Alvim; e 

e) Waleska Karine Soares Coutinho Souto. 

II - Representantes especialistas em educação infantil: 

a) Beatriz de Oliveira Abuchaim - *.960.510-** 

b) Bruno Tovar Falciano - *.872.737-** 

c) Cláudia Oliveira Pimenta - *.770.558-** 

d) Daniel Domingues dos Santos - *.792.768-** 

e) Eliana Maria Bahia Bhering - *.952.876-** 

f) Eloisa Maia Vidal - *.810.764-** 

g) Lívia Maria Fraga Vieira - *.800.896-** 



+55 (61) 3248.1721 
faleconosco@anup.org.br 
anup.org.br 

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar 
Edifício Via Universitas – Asa Norte 
CEP. 70770-524 – Brasília – DF 

 

 

h) Mônica Correia Baptista - *.703.706-** 

i) Paulo Fochi - *.094.500-** 

j) Rosângela Veiga Júlio Ferreira - *.307.426-** 

k) Sandra Maria Zakia Lian Sousa - *.677.038-** 

III - Representante da Secretaria de Educação Básica do Ministério 
da Educação (SEB/MEC): 

a) Rita de Cássia Coelho - *.038.456-** 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

MANUEL FERNANDO PALACIOS DA CUNHA E MELO 
 

 
 
 

 (Publicado em: 05/09/2025 | Edição: 169 | Seção: 2 | Página: 23) 

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada. 

 


